
1350 Beretn. om Europaudvalgets fremtidige arbejde , 

1. Koordinering i Folketinget på tværs af fag- 
udvalgene og i samspil med regeringen, så 
der sikres den nødvendige sammenhæng og 
helhed i dansk Europapolitik. 

2. Mandatgivning til regeringen samt løbende 
at følge EU/Europapolitikken. 

3. Folketingets udadvendte information, debat 
og dialog om Europapolitikken på nationalt 
og lokalt plan i Danmark. 

4. Forestå kortlægning, analyser osv. af udvik- 
lingen i de europæiske lande og i det euro- 
pæiske samarbejde, så dette kan indgå i den 
politiske og folkelige debat, politikudvik- 
ling og beslutningsproces i Danmark i Euro- 
papolitiske spørgsmål. 

5. Strukturerede samarbejdsrelationer med an- 
dre landes parlamenter og deres Europaud- 
valg m.v. i de nuværende og fremtidige 
medlemslande. 

6. Følge EU's globale rolle, relateret til de om- 
råder, hvor der foregår et sådant samarbejde. 

Fagudvalgenes rolle 
Hvor Folketingets Europaudvalg giver rege- 

ringen det nødvendige mandat og sikrer den 
nødvendige helhed og sammenhæng i dansk 
Europapolitik på tværs af de enkelte politikom- 
råder, har Folketingets fagudvalg en helt central 
rolle at spille i forhold til EU-politikkens tilbli- 
velse på de enkelte fagområder. Igennem de se- 
neste år har Europaudvalget i samarbejde med 
fagudvalgene forsøgt at få styrket fagudvalgenes 
rolle, ikke mindst i en tidligere fase. Dette skal 
bl.a. ses i lyset af, at lovgivningsprocessen mel- 
lem Europa-Parlamentet og Rådet går hurtigere 
end tidligere. Nu vedtages ca. 20 pet. af den lov- 
givning, der vedtages efter proceduren med fæl- 
les beslutningstagen, allerede ved 1. behandling 
i Europa-Parlamentet. Denne andel ventes at sti- 
ge yderligere i det kommende år, hvilket øger 
behovet for et stærkt og tidligt engagement fra 
fagudvalgenes side. 

Derfor er der mellem Europaudvalget og fag- 
udvalgene enighed om, at det er vigtigt, at det 
enkelte fagudvalg interesserer sig for EU-sager- 
ne på udvalgets område og går ind i relevante 
EU-sager på et tidligt tidspunkt, efter at Kom- 
missionen har fremsat et forslag. Herved styrkes 
den parlamentariske indflydelse på EU-sagerne, 
og der bliver større mulighed for at påvirke den 
danske regerings holdning under forhandlinger- 

ne om forslaget, inden det kommer på dagsorde- 
nen for et ministerrådsmøde. 

Hvert enkelt fagudvalg har drøftet, på hvilken 
måde det mest hensigtsmæssigt kunne tilrette- 
lægge sit arbejde med EU-sagerne. Flere fagud- 
valg har besluttet at bede om et halvårligt status- 
notat fra ministeren om kommende vigtige EU- 
sager på udvalgets område, eventuelt fulgt op af 
et samråd herom. Flere udvalg har herudover 
bedt udvalgssekretæren om løbende at orientere 
dem om aktuelle EU-sager, ligesom flere udvalg 
har truffet beslutning om at følge udvalgte sager 
nøjere hele vejen igennem beslutningsprocessen 
i EU. Som et helt aktuelt eksempel kan nævnes, 
at Skatteudvalget i februar 2001 har vedtaget en 
række nye initiativer og procedurer for udval- 
gets behandling af EU-sager med henblik på at 
sikre en bedre strukturering og overskueliggø- 
relse af EU-materialer samt indføre fastere pro- 
cedurer, der sikrer, at Skatteudvalget får bedre 
mulighed for ikke mindst i de tidlige faser af 
EU-beslutningsprocessen at følge -  samt følge 
op på -  de enkelte EU-sager. 

Der har på møderne mellem Europaudvalget 
og fagudvalgenes formænd været enighed om, at 
fagudvalgenes behandling af og indflydelse på 
EU-sagerne skal styrkes, og at det er op til de en- 
kelte fagudvalg -  bl.a. ud fra karakteren af de en- 
kelte fagudvalgs sager -  at bestemme, hvordan 
udvalget vil tilrettelægge behandlingen. I et bi- 
lag til nærværende beretning er optrykt et notat 
indeholdende et idékatalog vedrørende fagud- 
valgenes behandling af EU-sager. Udviklingen 
i fagudvalgenes inddragelse vil blive fulgt op 
ved de halvårlige møder mellem Europaudvalget 
og fagudvalgene. 

Grøn- og hvidbogshøringer gennemføres i 
fællesskab mellem Europaudvalget og det rele- 
vante fagudvalg. Europaudvalget forestår koor- 
dinering og ledelse af høringerne. Besvarelsen 
til Europa-Kommissionen aftales mellem Euro- 
paudvalget og fagudvalget. 

For fremtiden inviteres repræsentanter for re- 
levante fagudvalg til de møder med Regionsud- 
valget og ØSU samt de møder med folkelige or- 
ganisationer, som omtales nedenfor. Det samme 
gælder de møder med andre aktører i Europapo- 
litikken, herunder interesseorganisationer, som 
Europaudvalget tager initiativ til. Tilsvarende 
inviteres repræsentanter for Europaudvalget til 
sådanne møder, som arrangeres af et fagudvalg. 


